du *Liber consecrationum* éditées par Richard Kieckhefer²⁴². Sans entrer dans les détails, peut être mise en avant la nécessité commune de profiter de la sacralité de l'autel, de participer à des messes en bénéficiant de complicités au sein du personnel ecclésiastique, de porter des habits propres, de se rendre dans un lieu secret purifié par aspersion d'eau bénite, et enfin d'accorder une place centrale au signe de croix. Quant à la *figura*, elle n'appartient pas à la tradition iconographique de l'*ars notoria* type version A ou B, mais se rapproche davantage des modèles réduits de cercles magiques que l'on trouve dans les manuscrits de nigromancie²⁴³. Notre hypothèse précédente d'une influence de la nigromancie sur l'*Ars brevis* s'en trouve donc renforcée.

Une fois que la figure de la mémoire est consacrée, on peut l'utiliser durant les quatre jours que dure le rituel précédemment décrit²⁴⁴. Elle doit être collée contre l'oreille droite du dévot lorsque celui-ci dort, mais il lui faut aussi l'« inspecter » chaque jour tout en récitant des prières et des psaumes à heures fixes. Au terme des cinq jours, la mémoire de l'individu qui opère selon ces règles se trouve suffisamment augmentée pour pouvoir accueillir l'extraordinaire quantité de savoir que la Providence ou ses messagers ne vont pas manquer de lui dispenser au terme des séances d'incubation préalablement décrites.

L'*Ars brevis* permet donc en l'espace de seulement quelques jours à tout un chacun (pourvu qu'il ait quelques lettres) de se voir gratifié d'un savoir extraordinaire. Parmi tous

²⁴² Kieckhefer (1997), p. 258-259 = ms Munich Clm 849, fol. 52v : « [...] et sit mundus indutus vestibis, novem diebus ante opus inceptum, et debet audire in qualibet missam unam, et librum istum secum deferre et pone super altari donec missa finiatur quolibet die, quousque transacti fuerint omnia, et hec devotissime faciat, cum oracionibus et ieiuniis [...]. Et cottidie post missam librum portabis domi. Et habeas locum secretum ab omnibus absconditum, ne aliquis sit presens operi suo, et prius aspergat locum aqua benedicta ubi librum istum ponet, et cum cingulo sacerdotali et stola dedicata liget eum in modum crucis circumquaque, et flexis genibus versus orientem, dicat .vij. psalmos cum letania et oracionem sequentem antequam liber aperiatur. [...] » Autre version du même texte aux fol. 135r-v.

²⁴³ Cf. planche n° XXIII.

²⁴⁴ *Ibid.* = V2, fol. 144v : « Cum autem consecrata fuerit ad operationem, serua et ea sic utaris in operatione. Primo die nouilunii inspecta noua Luna, pone eam sub dextram aurem, et continetur in aliis noctibus et omnie die eam inspicias. Primo in hora matutina, dicende psalmum : 'Qui habitat' per totum, et orationem dominicam, id est 'Pater noster', semel, et orationem 'Theos, Patir' etiam semel cum sua letania. In hora prima diei dic psalmum : 'Confitebor' qui legitur in uesperis, et dominicam orationem bis, et orationem 'Theos, Patir' cum sua letania etiam bis. In hora tertia dic psalmum : 'Benedic anima mea Domino', sabatho in matutinis qui solum legi de angelis, et orationem dominicam ter, et 'Theos, Patyr' cum sua letania totiens. In hora sexta dic psalmum : 'Apropinquet deprecatio in conspectu tuo, Domine, iuxta eloquium tuum, da mihi intellectum, intret postulatio in conspectu tuo, Domine, secundum eloquium tuum, da michi intellectum, memoriam, uocem meam audi secundum misericordiam tuam et secundum iudicium tuum da mihi facundiam, eructabunt labia mea ympnum cum docueris iustificationes et scientias tuas, gloria Patri', etc., et orationem dominicam nouies, et 'Theos, Patir' totiens. In hora nona dic psalmum : 'Beati immaculati', et orationem dominicam duodecies, et 'Theos, Patir' totiens. In hora uespertina dic psalmum : 'Deus, misereatur nostri', et orationem dominicam quindecies, et 'Theos, Patir' totiens. In hora completorii dic psalmum : 'Deus, Deus meus', et 'Deus, in adiutorium meum intende', et 'Te, Deus, laudamus', et